

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 „

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-sio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: 40 Męczen. Wiktora
Sreda: Konstantego

CHOJNICE, środa dnia 11 marca 1931 r.

Słońca wschód 6 04 zachód 17 29
Księżycy wschód 1 25 zachód 8 40

Wieści o krótkiej treści

Śnieżyce na Kresach Wschodnich
spowodowały znaczne przeszkody w komunikacji kolejowej. Także pociągi międzynarodowe z Rosji i Rumunii miały wczoraj poważne opóźnienie

Trzęsienie ziemi w Jagonji

wyrządziło według dotychczasowych doniesień poważne szkody materialne. Ofiar w ludziach nie było. Także w Tokio odczuto wstrząsy podziemne, szkód jednak nie było żadnych

Pożyczka dla Rumunii

W Paryżu zawarto umowę dotyczącą pożyczki w wysokości 350 milionów złotych

W Anglii zmarło 80 osób wskutek mrozu

w poniedziałek. Cały kraj nawiedziła straszliwa śnieżycy. W stolicy wydarzyły się liczne przeszkody komunikacyjne wskutek ślizgawicy

Ugodę Gandhiego z wicekrólem

zatwierdził w poniedziałek parlament indyjski

Wielkie śnieżycy

nawiedziły w poniedziałek także Kanadę

Silne trzęsienie ziemi

powtórzyło się w poniedziałek w Napierville w Nowej Zelandji

Zniżka płac pracowników banków państwowych

Minister skarbu zwrócił się do dyrekcji banków państwowych a więc Banku Gospodarstwa Krajowego, Banku Rolnego i P K O z poleceniem ograniczenia płac pracownikom od 1 kwietnia dla wyższych kategorii o 10 proc. dla niższych o procent mniejszy. Zarządzenie to wywołało w kołach urzędniczych tych trzech banków popłoch

Redukcje

Państwowy Monopol Spirytusowy Wytwórnia Nr 1 w Warszawie, która zatrudnia około tysiąca robotników, przystępuje do zredukowania około 30 procent robotników, mimo iż od miesiąca fabryka idzie przez 4 dni w tygodniu

Śmierć żywego „trupa“ w katafalku

Madryt — Pewien pasterz w miejscowości Bobadilla w pobliżu Malagi padł ofiarą strasznej pomysłki lekarza.

Lekarz wezwany do pasterza owego, nie dającemu oznak życia, stwierdził śmierć i udzielił pozwolenia na grzebanie zwłok Rzekomego trupa umieszczono w trumnie, zamknięto wieko i ustawiono w kościele

W kilka godzin później modląc się przy trumnie krewni zmarłego usłyszeli dobijanie się z wnętrza trumny i głucho wołanie o pomoc. Przerazeni uciekli z kościoła i zawiadomili policję.

Po odbiciu wieka trumny znaleziono pasterza leżącego na twarzy. Stwierdzono że śmierć nastąpiła dopiero w trumnie pasterz bowiem został pochowany w letargu

Pod wpływem silnego wzburzenia ludności lekarz w obawie przed samosądem musiał ratować się ucieczką

Senat w obronie rolnictwa

Senat obradował w sobotę w ciągu całego dnia spokojnie nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa, Reform Rolnych, Komunikacji, Spraw Wojskowych i Sprawiedliwości. Przy budżecie Ministerstwa Rolnictwa referent senator Rdutowski przedstawił katastrofalny stan rolnictwa, domagając się podniesienia ceł ochronnych na zboże. Mówca złożył wniosek aby w armii i w bursach publicznych używano wyłącznie produktów krajowych.

W dyskusji zabierali głos senatorzy Stecki, Pawlikowski (Ukrainiec) oraz minister Janta-Polczyński.

Minister posiada wszelkie dane na uzyskanie większej pożyczki zagranicznej dla potrzeb rolnictwa.

Przed wieczorem przy budżecie Ministerstwa Sprawiedliwości i Kluby lewicowe złożyły wspólną deklarację, w myśl której powstrzymują się od zabierania głosu w sprawie resortu, na czele którego stoi były sędzia Michałowski. Kluby lewicowe wycofały się z sali.

Znamienne jest, iż budżet Min. Spraw Wojskowych przyjęto bez dyskusji.

Jak przeprowadza się przygotowania wojskowe W. Z. S. S. R.?

Wojskowe dni w Moskwie, połączone z Dniem Armii Czerwonej, odznaczały się spotęgowaną propagandą prasową wśród wojska i organizowaniem wojskowym wszystkich niemal obywateli. W Rosji sowieckiej czynione są wysiłki w kierunku ogólnej militarystyki wszystkich obywateli. Członek rewolucyjnego sowietu (najwyższa władza wojskowa), Unschrift, powiada, „przystępujemy do utrwalenia obrony naszej ziemi drogą wytkniętą nam przez Lenina, który nas uczył, że dojdziemy do tego, że przy zmniejszonej armii zachowamy jej podstawowe jądro, które nie będzie nakładało na nas ciężaru jej utrzymania, a zarazem przy zmniejszonych rozmiarach armii zapewnimy sobie możliwość zmobilizowania jeszcze większych sił wojskowych“

Aby plan powszechnego uzbrojenia obywateli mógł być skuteczny, wykorzystuje się cały aparat lotniczy - chemiczny. Unschrift oznajmił, że z dniem 1 października 1929 roku towarzystwo lotniczo-chemiczne liczyło 5 milionów członków, a w

dnia 1 stycznia 1931 roku liczba ta podniosła się do 9 milionów. W tym samym okresie czasu zwiększyła się znacznie liczba kół wojskowych, komend wojskowo-chemicznej obrony i kół lotniczych. Obecnie według zdania sowieckich czynników wojskowych położenie wymaga nowego tempa i nowych reform pracy wojskowej. Przed towarzystwem lotniczo-chemicznym stoi wielkie zadanie. Należy bowiem pozyskać nowe miliony pracujących do współpracy z czerwoną armią. Unschrift, jeden z najodpowiedzialniejszych czynników wojskowych Rosji sowieckiej, zaznacza, że w przeciągu roku, tj. do 14 rocznicy swego istnienia, armia czerwona rozwinię się i znakomicie pod względem techniki i stanie się najzdolniejszą z armij. Tak w oddziałach armji czerwonej, jak i w przedsiębiorstwach przemysłowych poświęca się całą uwagę rozwojowi ciężkiego przemysłu, czyni się przygotowania wojenne i tworzy od działy wojskowe, zdolne do obrony i ataku.

Teatralne sceny w procesie męszewików w Moskwie

Wszelkie obwinienia, składane na parję socjalnych demokratów-męszewików są złośliwym kłamstwem, a zeznanie o jego pobycie w Moskwie w roku 1928 są najzwyczajniejszym urojeniem. Takie same oświadczenie złożono pod przysięgą a uwierzytelnione przez sąd niemiecki przesłano z Berlina do Moskwy pocztą.

Po odczytaniu tego telegramu wszyscy oskarżeni kategorycznie oświadczyli, że Abramowicz kłamie i zaznaczają, że jeśli Abramowicz przysięgał, co męszewicy uważali dawniej za niegodne rewolucjonisty, to przysięgał jedynie dlatego, aby urabiać opinie niemieckich kół męszewickich, które gotowe są uwierzyć w to, na co przysięgał

Akt ten był nowym epizodem efektywnym w pro-

cesie męszewików, a celem jego było dostarczenie prokuratorowi materiału obciążającego.

Następnie przystąpił sąd do rozpatrywania szczegółów spotkania oskarżonych z innym członkiem zagranicznej delegacji męszewików, Brunstejków „Socjalistycznej Wiśniak“ wychodzącym z Berlina, który miał udzielać im informacji, dotyczących kwestyj interwencyjnych. Wreszcie oskarżeni Szer, Jakubowicz Ikow i Suchanow potwierdzili swą współpracę z zagranicznym organem męszewickim w Berlinie. W całej Rosji sowieckiej urzędza się w czasie trwania procesu zgromadzenia robotnicze, na których uchwalane są rezolucje, domagające się surowego ukarania oskarżonych sabotażystów.

Choć niegroźny, jednak deficyt w budżecie

„Il. Kurj Codz“ pisze:

„Marzec jest ostatnim miesiącem roku budżetowego, a więc miesiącem, w którym można już zgrubsza zdać sobie sprawę z wyników budżetowych całego roku.“

Wyniki te przedstawiają się, bezwzględnie biorąc, niezbyt pomyślnie, albowiem rok budżetowy 1930-31 zamknięty będzie deficytem; jednakże w uwzględnieniu całokształtu stosunków, wyniki te należy uznać za nienajgorsze.

Ciężki kryzys gospodarczy uniemożliwił prawie wszystkim państwom utrzymać równowagę budżetową. A więc np Stany Zjednoczone mają deficyt około 370 milionów dolarów, w Anglii deficyt oceniany jest na 50 milionów funtów szterlingów, we Włoszech na miliard lirów, w Niemczech na przeszło miliard marek itd.

W Polsce poraz pierwszy tego roku od długiego okresu czasu ujawnił się deficyt, który za 10 pierw-

szych miesięcy tego roku wynosi 4 miliony zł, a jeśli doliczymy do tego kredyt Banku Gospodarstwa Krajowego dla Funduszu Bezrobocia — 17 milj

Ponieważ marzec jest miesiącem wysokich wydatków budżetowych a spadek dochodów skarbowych trwa w dalszym ciągu, przeto najprawdopodobniej marzec zamknięty zostanie znów jakimś wysokim deficytem w wysokości zbliżonej do deficytu grudniowego. Najprawdopodobniej więc cały rok budżetowy zamknięty zostanie deficytem w wysokości pomiędzy 35, a 40 milj zł

Jest to z pewnością wynik niepomyślny, ale nie niepokojący wobec posiadania znacznych rezerw skarbowych

Jeśli deficyt ten przeliczymy na globalny budżet to okaże się, że wynosi on zaledwie coś ponad 1 procent ogólnej sumy budżetowej

320.000 radiosłuchaczy w Czechosłowacji

Liczba radiosłuchaczy w Czechosłowacji wzrosła w styczniu o 7.000 i wynosi obecnie 320.000

Wydzierżawienie

drobnych parcel i ogródków działkowych na rok 1931 odbędzie się w czasie od 12 — 19 marca r. b. od godz. 10-tej do 12-tej przed poł. w Ratuszu pokój nr. 11.

Magistrat.

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 11. III. 31 r. o godz. 10. sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

4 płaszcze damskie, 2 płaszcze męskie.

Zbiórka licytantów w lokalu p. St. Rinka Rynek 6.

Szeleziński
komornik sądowy 50

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 11. III. 31 r. o godz. 11. sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość tapet, listwy, ramy i różne artykuły pisemne

Zbiórka licytantów w lokalu p. St. Rinka Rynek 6

Szeleziński
komornik sądowy 51

Przetarg przymusowy

W środę, dn. 11 marca b. r. o godz. 12.30 sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

2 kanapy pluszowe 2 leżanki gobelinowe Około 20 torebek damskich

Licytacja odbędzie się napewno.

Zbiórka licytantów w lokalu p. St. Rinka Rynek 6

Szeleziński
komornik sądowy 100

Przetarg przymusowy

W środę, 11 b. m. o godz. 11-tej przed poł. sprzedam w lokalu licytacyjnym ul. Człuchowska 29 najwięcej dającemu za gotówkę:

1 radjoaparat 1 kanapę 6 torebek damskich 20 koszul damskich 1 dzielecących 4 swetry damskie 100 czapek męskich

Winkowski 2663
Kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

Dnia 11 marca r. b. o godz. 12-tej sprzedam w Chojnicach przy ulicy Warszawskiej 25 najwięcej dającemu za gotówkę:

1 krowę i jałówkę

o godz. 14-tej w lokalu p. Jazdzewskiego

1 maszynę do pisania

(Continental).

Drabliński,
egz. Powiat. Kasy Chorych w Chojnicach.

TARG
kramny, na bydło i konie

odbędzie się

w CHOJNICACH w czwartek, dnia 12. marca 1931 r.

Chojnice, dnia 5. marca 1931 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego

Calkowita
wysprzedaż!!

Z powodu likwidacji interesu po niebywale niskich cenach.

S. Lipowski.

KINO NOWOŚCI

We wtorek i środe 10 i 11 hm.
o godz. 8.15

Wielki podwójny program! 20 akt.

Ofiara ojca

Wielki dramat życiowy, wzruszający scenariusz, mistrzowska reżyserja i gra artystów ośniewają swą potęgą

W rolach głównych: **4 asy ekranu**

Paweł Richter, Fritz Koertner, Malikoff i Egede Nissen.

II.

Niezrównana trzpiotka **Clara Bow** „Studentka i ekspedjentka“ Dwie popisowe role rudowłosej ulubienicy publiczności pod tyt

Lekcja miłości

Blaski i nędze życia ekspedjentki.

Ceny zwykłe! Sala dobrze ogrzana!

Od piątku: **Król Królów.**

Walne Zgromadzenie
członków Banku Ludowego w Chojnicach

odbędzie się **w środę, dnia 18 marca rb.** o godz. 6-tej po południu, na sali w hotelu p. Engla.

Porządek obrad:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia,
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności za rok 1930,
- 3) Zatwierdzenie bilansu z rachunkiem zysków i strat za rok 1930 i udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwitowania,
- 4) Podział zysku,
- 5) Uchwała z art. 46 Ustawy o Spółdzielniach,
- 6) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej,
- 7) Wnioski bez uchwał i zamknięcie.

Chojnice, dnia 20 lutego 1931 r.

Bank Ludowy Sp. z odp. nieogr. w Chojnicach
Rada Nadzorcza:
Leon Wagner, prezes.



Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu, gdyż jest ona ważnym i bardzo pomocnym czynnikiem dla rodziców przy wychowaniu swych dzieci. Darowanie dziecku dla jego skarbonki parę groszy sprawia mu radość i przyjemność, a zachęczone jeszcze przykładem oszczędności rodziców, pobudza je już w samej młodości do zmysłu oszczędnościowego.

Skarbonki domowe wypożyczają bezpłatnie
Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Chojnicach.

Obrazy narodowe

Cud nad Wisłą
Zaślubiny Polski z Morzem
Rejtan na Sejmie Warszawskim
Nie rzucim ziemi
Hołd Pruski
Bitwa pod Grunwaldem
Konstytucja 3-go Maja

oraz obrazy religijne i krajobrazy

w wielkim wyborze poleca

Księgarnia Dzien. Pomorskiego.

Szan. Publiczności miasta Chojnic i okolicy podaję do wiadomości, iż

od 1. stycznia 1931. objąłem od p. Gierscha

skład rowerów, maszyn do szycia, wirówek i ich części

Staraniem mojem jest Szanowną Klientelę rzetelnie i sumiennie obsłużyć i towary oddać po cenach najtańszych.

Reparacje wykonuję szybko i tanio!

Jan Dzwonkowski,
Plac św. Jerzego 7.

Płacimy najwyższe ceny

za wike, peluszkę, łubin, seradele, koniczynę wszelkiego rodzaju, tymotkę, pszenicę, żyto, jęczmień, owies — i prosimy o oferty z dużymi próbkami.

Tel. 28672 Bauerngenossenschaft, Gdańsk, Hundegasse 109

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 11. III. 31 r. o godz. 12.30 sprzedam w Chojnicach na sali p. Jazdzewskiego przy Pl. św. Jerzego 5 najwięcej dającemu za gotówkę:

materiały na ubranie

Ponadto przy Pl. Królowej

Jadwigi 45 o godz. 11-tej

1 maszynę do pisania

Przy ul. Dworcowej nr. 58

o godz. 12-tej

1 wirówkę,

lampy elektryczne,

ca 30 ctr żyta

W. Kowalski
komornik sądowy

3468 Chojnice.

Przyszłość

przepowiada

astrologini przyjezdna

Myłrada 3. l. ptr.

(przy Rynku)

Poszukuję od zaraz lub

od 1. IV.

2—3 pokojowe

mieszkanie

Placę czynsz za rok z góry.

Zgłoszenia pod **A. W.**

Człuchowska 27 do eksp.

Dzien. Pom.

Syn

uczciwych rodziców,

który by miał chęć

wyuczyć się

piekarstwa i cukiern.

może się zgłosić

WILLER, Brusy.

Nadszedł długo oczekiwany transport
NACZYŃ GLINIANYCH znanej marki „Bunzlauer“

Mimo że towar jest znacznie lepszej jakości niż w poprzednich transportach, ceny nie podwyższono.

Proszę zwrócić mój interes i przy tej sposobności przekonać się o korystnym kupnie,

porcelany, szkła, naczyń kuchen., lamp, nożów, widelców itd.

Ludwig Rasch

Chojnice